
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

Dipartimento Meteoclimatico 
 

Determinazione n. 111 del 29.12.2016  1/4 

DETERMINAZIONE N. 111 DEL 29.12.2016 

————— 

Oggetto: Procedura aperta per l’appalto della “Fornitura e installazione di apparecchiature per 
l’incremento delle stazioni idrometriche della rete di monitoraggio meteorologico e 
idropluviometrico della Regione Sardegna – CIG n. 68185025D9 CUP I76J16000530002. 
Aggiudicazione. 

 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS; 

PREMESSO che sono entrate in vigore le modifiche al Regolamento Generale e di Organizzazione 
dell’ARPAS, approvato dal Comitato Regionale di Coordinamento il 3 marzo 2015; 

VISTI gli articoli dal 14 al 18 del Regolamento  Generale e di Organizzazione dell’ARPAS 
che disciplinano gli adempimenti di competenza; 

ACQUISITA la Determinazione del Direttore Generale n° 19 del 10/02/2015 con la quale è stato 
conferito al Dott Giuseppe Bianco l’incarico di Direttore del Dipartimento 
Meteoclimatico; 

  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/12 del 06.07.2016 con la quale è stata 
approvata la Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 43 adottata il  
17.05.2016, concernente la proposta di approvazione del bilancio di previsione 
esercizio 2016 e pluriennale 2016/2018 dell’Agenzia; 

PREMESSO che, in data 30 giugno 2015, tra l’ARPAS e il Servizio Previsione e Prevenzione Rischi 
della Direzione Generale della Protezione Civile è stata stipulata una Convenzione 
volta all’adeguamento normativo di altra convenzione rep. 171/2013 già stipulata in 
data 29/11/2013; 

 che con la sottoscrizione della suddetta Convenzione n. 85 del 29/11/2013 è stato 
affidato all’ARPAS un fondo di 800.000 euro da utilizzarsi per il “potenziamento 
organizzativo e funzionale del sistema regionale di previsione, prevenzione, 
allertamento e gestione delle emergenze” mediante attività finalizzate allo sviluppo 
della rete di monitoraggio idrometrico; 

che con propria Determinazione n. 69 del 3/10/2016 è stato approvato il progetto, 
redatto dal Dipartimento Geologico, relativo alla Fornitura e installazione di 
apparecchiature per l’incremento delle stazioni idrometriche della rete di monitoraggio 
meteorologico e idropluviometrico della Regione Sardegna finalizzato al 
potenziamento del sistema regionale di previsione, prevenzione, allertamento e 
gestione delle emergenze di cui alla sopracitata Convenzione e ha individuato i criteri 
di aggiudicazione e di scelta del contraente, nonché assunto il relativo impegno di 
spesa dando mandato al Servizio Provveditorato ed Economato all’adozione degli atti 
necessari ai fini dell’indizione della gara;  



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

Dipartimento Meteoclimatico 
 

Determinazione n. 111 del 29.12.2016  2/4 

che con Determinazione n° 267 del 4/10/2016 il Direttore del Servizio Patrimonio 
Provveditorato Economato ha formalizzato l’indizione di una gara ad evidenza 
pubblica mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs 50/2016, per 
l’appalto della “Fornitura e installazione di apparecchiature per l’incremento delle 
stazioni idrometriche della rete di monitoraggio meteorologico e idropluviometrico 
della Regione Sardegna” il cui importo complessivo a base di gara ammonta a € 
497.190,00+ IVA cui si aggiungono oneri della sicurezza derivanti da rischi di natura 
interferenziale pari a € 960,00 +IVA; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in oggetto è il Direttore del 
Dipartimento Geologico, Dott. Marino Boi, che ha curato la predisposizione del 
progetto a base di gara; 

ACQUISITA  la proposta di aggiudicazione formulata dal Direttore del Servizio Provveditorato ed 
economato,  ai sensi degli artt. 32 e 33 del D.Lgg 50/2016, pervenuta a questo 
Dipartimento con nota prot. n° 7403 del 29/12/2016 con la quale: 

- si attesta che, per la gara in oggetto, è pervenuta nei termini un’unica offerta 
formulata dalla ditta CAE Spa;  

- viene dichiarata la regolarità della documentazione amministrativa e dell’offerta 
presentata dalla ditta; 

- la Commissione Giudicatrice, nominata con Determinazione n° 94 adottata dal 
Direttore del Dipartimento Meteoclimatico in data 13/12/2016, ha valutato 
l’offerta tecnica formulata dalla ditta CAE Spa conforme a quanto prescritto nel 
Capitolato Speciale d’appalto; 

- si trasmettono tutti i verbali di gara;  

- si attesta che sono state acquisite, con esito positivo, tutte le certificazioni atte a 
comprovare il possesso dei requisiti di partecipazione in capo alla ditta CAE Spa 
risultata provvisoriamente aggiudicataria;  

- si propone l’aggiudicazione a favore della ditta CAE Spa la quale ha presentato in 
regola la documentazione richiesta, possiede tutti i requisiti richiesti per la 
partecipazione alla gara e ha formulato un ribasso del 10,41% che corrisponde al 
prezzo complessivo pari a € 445.432,52+IVA cui sommano € 960,00 + IVA per 
oneri della sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale;  

CONSIDERATO che dall’analisi dei verbali e di tutti gli atti presupposti, connessi e consequenziali ai 
medesimi, si è accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della 
normativa vigente e, in particolare, si sono rivelate regolari riguardo alla corretta 
pubblicità delle sedute di gara, al rispetto della successione delle fasi di gara, alla 
correttezza dell’ammissione delle offerte, alla redazione del verbale delle operazioni di 
gara aventi il contenuto minimo prescritto, alla regolarità formale degli atti del Seggio 
di gara e di quelli della Commissione giudicatrice; 

RITENUTO di dover approvare i suddetti Verbali di gara e di dover accogliere la proposta di 
aggiudicazione della gara in oggetto formulata dal Direttore del Servizio 
Provveditorato ed economato cui  è stata demandata l’indizione e la gestione di tutta 
la gara, a favore della società CAE Spa che ha offerto il prezzo complessivo di € 
445.432,52+IVA cui sommano € 960,00 + IVA per oneri della sicurezza derivanti 
da rischi di natura interferenziale;  



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

Dipartimento Meteoclimatico 
 

Determinazione n. 111 del 29.12.2016  3/4 

DATO ATTO  che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. a), del D.lgs. 50/2016 non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

DETERMINA 

1. Di approvare i verbali del Seggio di gara allegati al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 

2. Di formalizzare l’aggiudicazione per l’affidamento dell’appalto della “Fornitura e installazione di 
apparecchiature per l’incremento delle stazioni idrometriche della rete di monitoraggio meteorologico 
e idropluviometrico della Regione Sardegna”, proposta del Servizio Provveditorato ed economato 
con nota Prot. n° 7403 del 29/12/2016 ai sensi degli artt. 32 e 33 del D.Lgs 50/2016, a favore della 
ditta CAE Spa con sede in San Lazzaro di Savena (BO), via Colunga, 20 – P.IVA 005336641205 
al corrispettivo complessivo pari a € 445.432,52+IVA cui sommano € 960,00 + IVA per oneri della 
sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale;  

3. Di disporre l’immediata stipula del contratto, dando atto che ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 9 del medesimo decreto; 

4. Di rideterminare l’impegno di spesa n° 3160000752 Capitolo SC04.0010 – Missione 11, Programma 
01, Azione 01 già assunto con Determinazione n° 71/2016 in € 559.065,88 IVA inclusa, ottenuto 
sommando l’importo di aggiudicazione con l’importo degli imprevisti, a favore della Società CAE 
S.p.A.. 

La presente Determinazione sarà oggetto di repertoriazione e sarà trasmessa all’Ufficio Comunicazione per la 
pubblicazione nel Portale intranet dell’Agenzia, nonché al Servizio Amministrativo per gli adempimenti di 
competenza. 

Il Direttore del Dipartimento 

F.to         Giuseppe Bianco 

S.Melis 
 

 

Si attesta che gli oneri previsti nella presente determinazione  del Direttore ___________ n. __________  hanno copertura 

finanziaria nei capitoli di spesa indicati nel suddetto provvedimento.  

Impegno n__________  del ___________________ 

Data  __________________________________ 

Il Direttore Servizio Ragioneria e Finanze __________________________________ 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

Dipartimento Meteoclimatico 
 

Determinazione n. 111 del 29.12.2016  4/4 

 

La presente Determinazione:  

 

  non è soggetta a controllo ed è immediatamente eseguibile dalla data di adozione 

  è soggetta al controllo preventivo ai sensi dell’art. 6 della L.R. 6/2006 

Inviata all’Organo di controllo il ________________________ esecutiva dal ______________________________ 

Il Direttore Servizio Generali Tecnici __________________________________ 

 


